
Histología y Embriología II (00022) - Biomateriales I (00024)

Fisiología II (00027)- Patología y Clínica Estomatológica II (00033)

Patología y Clínica Estomatológica II (00033) - Operatoria Dental I (00035)

Patología y Clínica Estomatológica II (00033) -Diagnóstico por Imágenes  I (00034) 

Prótesis I (00036)

Farmacología y Terapéutica I (00032) - Patología y Clínica Estomatológica II (00033)

Biomateriales II (0002B) -Cirugía I (00031) - 
Farmacología y Terapéutica I (00032) - Patología y Clínica Estomatológica II (00033)

 Biomateriales II (0002B) - Fisiología II (00027)

Biofísica II (00018) - Patología y Clínica Estomatológica I (00028)

Patología y Clínica Estomatológica I (00028) - Microbiología y Parasitología II (00029) 

Bioquímica Estomatológica II (0002A) - Fisiología II (00027)
Patología y Clínica Estomatológica I (00028) - Microbiología y Parasitología II (00029) 

Fisiología II (00027) - Patología y Clínica Estamotológica I (00028) -
Microbiología y Parasitología II (00029)

1° Cuatrimestre

Anual

2° Cuatrimestre

TE
RC

ER
O

Odontología Preventiva y Social III

Cirugía I

Farmacología y Terapéutica I

Farmacología y Terapéutica II

Patología y Clínica Estomatológica II

Patología y Clínica Estomatológica III

Diagnóstico por Imágenes I

Diagnóstico por Imágenes II

Operatoria Dental I

Operatoria Dental II

Prótesis II

Prótesis I

Cirugía II

0003E

00031

00032

00033

00034

00035

00036

00037

00038

00039

0003A

0003B

0003C

Biomateriales II (0002B) - Odontología Preventiva y Social II (0002E)
Microbiología y Parasitología I (00023) - Patología y Clínica Estomatológica I (00028)

Plan de Estudios 1994 - Actualización 2016 (P7V9)
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de La Plata

AÑO PERÍODO CODIFICACIÓN ASIGNATURA CORRELATIVA

1° Cuatrimestre

Bimestral

Anatomía I

Bioquímica Estomatológica I

Secundario Completo

Introducción a la Odontología (0001F)

Introducción a la Odontología (0001F)

Introducción a la Odontología (0001F)

Introducción a la Odontología (0001F)

Introducción a la Odontología (0001F)

Anatomía I (00011)

Biofísica I (00013)

Biología General I (00014) 

Biología General I (00014) 

Anual

2° Cuatrimestre

PR
IM

ER
O

Introducción a la Odontología

Odontología Preventiva y Social I

0001F

0001E

00011

00012

Histología y Embriología I

Biofísica I

Biología General I 

Biofísica II

Biología General II 

Anatomía II

00013

00014

00016

00017

00018

00019

Bioquímica Estomatológica II

Fisiología I

Fisiología II

Histología y Embriología II  

Microbiología y Parasitología I

Patología y Clínica Estomatológica I 

Microbiología y Parasitología II

Biomateriales I

Biomateriales II

Dimensión Psicológica de la 
Atención Odontológica

Odontología Preventiva y Social I (0001E)

Introducción a la Odontología (0001F)

Fisiología I (00021) - Histología y Embriología II (00022)

Anatomía II (00016) - Histología y Embriología I (00017) - Biofísica II (00018)

Anatomía II (00016) - Biología General II (00019) - Histología y Embriología II (00022) - 
Microbiología y Parasitología I (00023)

Microbiología y Parasitología I (00023)

Bioquímica Estomatológica I (00012)

Biomateriales I (00024)

Bioquímica Estomatológica I (00012) - Histología y Embriología I (00017)

Bioquímica Estomatológica I (00012) - Biofísica II (00018) - Biología General II (00019)

Bioquímica Estomatológica I (00012) - Anatomía II (00016) - Biofísica II (00018)

1° Cuatrimestre

Anual

2° Cuatrimestre

SE
GU

N
DO

Odontología Preventiva y Social II0002E

00021

00022

00023

00024

00025

00027

00028

00029

0002A

0002B

Dirección de Enseñanza

Hospital Odontológico Universitario



Periodoncia I (00042)

Periodoncia I (00042) - Operatoria Dental III (00044)

Periodoncia I (00042) - Prótesis III (00045)

Cirugía III (00043)

Endodoncia I (00041)

Patología y Clínica Estomatológica III (00039)

Patología y Clínica Estomatológica IV (00046)

 Prótesis II (0003B) - Cirugía II (00037) - Patología y Clínica Estomatológica III (00039)

Operatoria Dental II (0003A) - Diagnóstico por Imágenes II (0003C) - 
Patología y Clínica Estomatológica II (00033) - Farmacología y Terapéutica II (00038)

Cirugía II (00037) - Farmacología y Terapéutica II (00038) - Patología y Clínica Estomatológica III (00039)

Diagnóstico por Imágenes II (0003C) - Odontología Preventiva y Social III (0003E) - 
Patología y Clínica Estomatológica II (00033) 

Diagnóstico por Imágenes II (0003C) - Patología y Clínica Estomatológica II (00033) -
Farmacología y Terapéutica II (00038) 

Odontología Preventiva y Social III (0003E) - Farmacología y Terapéutica II (00038)

1° Cuatrimestre

Anual

2° Cuatrimestre

CU
AR

TO

Odontología Preventiva y Social IV

Endodoncia I

Periodoncia I

Periodoncia II

Cirugía III

Cirugía IV

Operatoria Dental III

Patología y Clínica Estomatológica V

Prótesis III

Operatoria Dental IV

Prótesis IV

Patología y Clínica Estomatológica IV

Endodoncia II

0004E

00041

00042

00043

00044

00045

00046

00047

00048

00049

0004A

0004B

0004C

Todas las Asignaturas vigentes o aprobadas hasta el primer cuatrimestre de 5to año INCLUSIVE

Endodoncia II (00047) - Operatoria Dental V (00055)

Operatoria Dental IV (0004A) -Periodoncia II (00048) 

Operatoria Dental IV (0004A) -Prótesis IV (0004B) - Patología y Clínica Estomatológica V (0004C) -  
Endodoncia II (00047) - Periodoncia II (00048) - Cirugía IV (00049)

Prótesis IV (0004B) - Endodoncia II (00047) 

Prótesis V (00056)

Patología y Clínica Estomatológica V (0004C) - Cirugía IV (00049)

Patología y Clínica Estomatológica I (00028) - Diagnóstico por Imágenes II ( 0003C) -
Prótesis I (00036)

Operatoria Dental IV (0004A) - Prótesis IV (0004B) - Patología y Clínica Estomatológica V (0004C) -  
Odontología Preventiva y Social IV (0004E) - Endodoncia II (00047) - Periodoncia II (00048) - Cirugía IV (00049)

Operatoria Dental IV (0004A) -Odontología Preventiva y Social IV (0004E) - Endodoncia II (00047) -
Periodoncia II (00048) - Cirugía IV (00049)

1° Cuatrimestre

Anual

2° Cuatrimestre

Q
UI

N
TO

Odontología Preventiva y Social V

Odontología Integral Niños I

Odontología Integral Niños I (00051) - Odontología Integral Niños II (00052)

Odontología Integral Niños I (00051) - Odontología Integral Niños II (00052) - 
Odontología Legal y Forense (00054)

Cirugía V (00053)

Odontología Integral Niños II

Odontología Integral Niños III

Operatoria Dental VI

Prótesis VI

Prácticas Profesionales Supervisadas
P.P.S.

Odontología Legal y Forense

Operatoria Dental V

Prótesis V

Cirugía V

Cirugía VI

Bioética

0005E

00051

00052

00053

00054

00055

00056

00057

00058

00059

0005A

0005B

0005D

CURSOS DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA (Electivos y Optativos )                           160 Horas (La carga horaria puede ser realizada a lo largo de la Carrera)


